
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

1 

 

Decreto concernente l’istituzione per il triennio 2019-2022 della Commissione di degustazione di 

appello dei vini DOCG e DOC e l’approvazione del relativo elenco dei tecnici degustatori, ai sensi 

dell’articolo 12 del decreto 12 marzo 2019. 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO in particolare la parte II, titolo II, capo I, sezione 2, del citato Regolamento (UE) n. 1308/2013, 

recante norme sulle denominazioni di origine, le indicazioni geografiche e le menzioni tradizionali nel 

settore vitivinicolo;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/33 della Commissione del 17 ottobre 2018 che integra il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni 

tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell'uso, le modifiche del 

disciplinare di produzione, la cancellazione della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione;   

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/34 della Commissione del 17 ottobre 2018 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni 

geografiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le 

modifiche del disciplinare di produzione, il registro dei nomi protetti, la cancellazione della protezione 

nonché l’uso dei simboli, e del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda un idoneo sistema di controlli; 

 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della vite e 

della produzione e del commercio del vino; 

 

VISTI i provvedimenti con i quali, ai sensi della sopra citata normativa dell’Unione europea e 

nazionale, sono state riconosciute e successivamente iscritte nel registro e-Bacchus della Commissione 

UE le denominazioni di origine controllata e controllata e garantita dei vini italiani; 

 

DG PQAI - PQAI 04 - Prot. Uscita N.0040497 del 05/06/2019



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

2 

 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 12 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 3 maggio 

2019, recante “Disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli esami organolettici e 

dell’attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP e del finanziamento dell’attività della 

commissione di degustazione di appello, in applicazione dell’articolo 65, commi 5, 6 e 8, della legge 12 

dicembre 2016, n. 238”; 

 

VISTO l’articolo 12 del citato decreto 12 marzo 2019 recante le disposizioni per l’istituzione della 

Commissione di appello e, in particolare, i criteri per la nomina del Presidente, del Segretario, dei 

rispettivi supplenti, e di quattro membri da scegliere in apposito elenco di tecnici degustatori;  

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del citato decreto 12 marzo 2019 è stata attivata la 

procedura per la nomina, per un triennio, della Commissione di appello di cui all’articolo 12 dello 

stesso decreto, nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 12 del medesimo decreto; 

   

VISTE le note ministeriali datate 18 marzo 2019 con le quali sono stati invitati gli Enti e gli Organismi 

interessati a designare i tecnici degustatori ai fini della nomina della Commissione in questione, 

secondo le disposizioni del sopra citato art. 12, comma 2 del D.M. 12 marzo 2019; 

VISTE le designazioni dei nominativi dei tecnici degustatori da iscrivere nell’apposito elenco, ai fini 

della nomina della Commissione di appello, pervenute rispettivamente dal Comitato nazionale vini 

DOP e IGP, dall’Associazione Enologi Enotecnici italiani, dalla Conferenza delle Regioni e Province 

autonome e dalla Federazione nazionale dei Consorzi di tutela dei vini DOP e IGP;   

RITENUTO di procedere alla nomina del Presidente e del Vice Presidente della Commissione di 

appello, scelti a cura del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo tra esperti 

di chiara fama nel settore vitivinicolo, così come stabilito dall’articolo 12, comma 2, del citato decreto 

12 marzo 2019; 

RITENUTO altresì di procedere alla nomina del segretario e di due supplenti della citata Commissione, 

scelti tra funzionari del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo; 

RITENUTO inoltre di approvare per la Commissione di appello in questione l’elenco alfabetico dei 

tecnici degustatori, depositato presso la segreteria del Comitato nazionale vini DOP e IGP, nel cui 

ambito scegliere a rotazione, ai sensi del richiamato articolo 12, comma 2, del decreto 12 marzo 2019, i 

quattro membri per ciascuna seduta di degustazione, ovvero tre membri, qualora si verifichi l’eccezione 

di cui all’articolo 13, comma 1, del citato decreto 12 marzo 2019; 

 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

3 

 

D E C R E T A: 

 

Articolo 1 

1. E’ istituita per un triennio, a decorrere dalla data del presente decreto, la Commissione di appello per 

gli esami organolettici dei vini a denominazione di origine controllata e a denominazione di origine 

controllata e garantita, la composizione della quale è riportata all'art. 2. 

2. La Commissione di appello opera presso la sede del Ministero delle politiche agricole, alimentari, 

forestali e del turismo - Ufficio PQAI IV – Segreteria Comitato nazionale vini DOP e IGP. 

3.  Alla Commissione di appello è demandato, su istanza dei produttori interessati, il giudizio definitivo 

dei campioni dei vini DOC e DOCG giudicati non idonei dalle Commissioni di degustazione di 1° 

grado, competenti per le rispettive DOC e DOCG, di cui al comma 3 dell’articolo 65 della legge n. 

238/2016. 

 

Articolo 2 
 

1. La Commissione di appello è composta come segue: 

- Presidente: Michele ZANARDO;              - Vice Presidente:  Vittorio FIORE; 

     

- Segretario: Stefano VALERI;                    - Segretari supplenti:  Carlo DE FALCO ;  

          Andrea SQUARCIA.  

   

2. E’ approvato l’elenco dei tecnici degustatori, riportato all’allegato 1 del presente decreto, nel cui 

ambito sono da scegliere a rotazione quattro membri per ciascuna seduta di degustazione della 

Commissione d’appello, ovvero 3 membri, qualora si verifichi l’eccezione di cui all’art. 13, comma 1, 

del decreto 12 marzo 2019 richiamato in premessa. 

 

Articolo 3 

 

1. Le spese per il funzionamento della suddetta Commissione di appello, relative all’esclusivo rimborso 

per i commissari fuori sede delle spese di viaggio, vitto e alloggio, sono imputate al Capitolo di 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

4 

 

Bilancio 1963.2 - Unità Previsionale  di base  1.3.1 – Somme da erogare per il funzionamento del  

Comitato nazionale per la tutela delle denominazioni di origine dei vini e per l’adempimento dei suoi 

compiti istituzionali - Centro di  Responsabilità "Dipartimento delle Politiche competitive della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca – Direzione Generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica.”. 

 

         Il presente decreto sarà trasmesso all'Organo di controllo.  

 

Roma,   

                     IL DIRETTORE GENERALE                      

                                Francesco Saverio Abate                 

                                                                                                     (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

5 

 

          ALLEGATO 1 

 

Commissione di appello esami organolettici vini DOCG e DOC  

Elenco alfabetico dei tecnici degustatori 

 

 

N.O. 
Nominativi tecnici degustatori 

 

Enti ed organismi designatori 

 

1 Andrea BATTISTELLA 
Federazione nazionale Consorzi tutela vini 

DOP e IGP 

2 Gianluigi BIESTRO Comitato nazionale vini DOP ed IGP 

3 Piero CANE Associazione Enologi Enotecnici italiani 

4 Tito CIERI Conferenza Regioni e Province autonome 

5 Emilio Renato DEFILIPPI Comitato nazionale vini DOP ed IGP 

6 Roberto DI MEO Associazione Enologi Enotecnici italiani 

7 Nicola DRAGANI Associazione Enologi Enotecnici italiani 

8 Enrico FURLAN Conferenza Regioni e Province autonome 

9 Alberto MAZZONI Comitato nazionale vini DOP ed IGP 

10 Leonardo PALUMBO 
Federazione nazionale Consorzi tutela vini 

DOP e IGP 

11 Paolo SOLINI 
Federazione nazionale Consorzi tutela vini 

DOP e IGP 

12 Barbara TAMBURINI Conferenza Regioni e Province autonome 

 

 

 

 

 


